白政〔2023〕54号
白濑乡人民政府关于印发《白濑乡预防较大

及以上道路交通事故专项攻坚行动方案》

的通知

各村，乡直有关单位 MERGEFIELD 主送 ：

现将《白濑乡预防较大及以上道路交通事故专项攻坚行动方案》印发给你们，请结合工作实际，迅速抓好贯彻落实。

	安溪县白濑乡人民政府

2023年10月 23日

白濑乡预防较大及以上道路交通事故

专项攻坚行动方案

为贯彻落实省、市、县领导对抓好安全生产工作的批示指示精神，进一步深化道路交通事故预防工作，全力预防较大及以上道路交通事故发生，根据市道安办《预防较大及以上道路交通事故专项攻坚行动方案》（安道安办〔2023〕36号）文件要求，白濑乡决定从即日起至2023年12月底，在全乡开展预防较大及以上道路交通事故专项攻坚行动，特制定本实施方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作重要论述和党的二十大精神，坚持人民至上、生命至上，以实施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动为牵引，统筹发展和安全，固化道安“四抓四化”、重点工作“六个一”调度等机制，强化系统观念和问题导向，推动形成横向互联、纵向贯通、上下一体的全方位综合施策、全要素精准发力、全过程监管督促的立体化防控体系，坚决防范化解道路交通重大安全隐患，以更高水平道路交通安全助力高质量发展。

二、工作目标

紧盯道路交通领域的“人、车、路、企、网”等方面交通安全隐患，针对群死群伤事故特点，围绕“4类重点车辆、4类重点隐患、6类重点违法、3项重点提升”工作重点，注重乡村一体、条块联动，开展新一轮事故多发路段隐患排查，全力消除一批突出源头管理安全隐患；全力查处一批突出交通违法；全力提升运输企业经营管理者主体责任意识、交通参与者“知危险、会避险”安全意识和农村交通安全宣教劝导水平，有力有效防范较大及以上事故发生。

三、工作重点

（一）重点车型。重中型货车、客车、渣土车、校车、危化品运输车、面包车、租赁车、“两轮车”及三轮摩托车。

（二）重点隐患。重点道路交通运输企业、重点车辆、重点驾驶人、重点道路等安全隐患。

（三）重点违法。酒驾醉驾、“三超一疲劳”、分心驾驶、不按规定使用安全带、机动车不礼让行人、“两轮车”及三轮摩托车违法载人、无证驾驶、非法改装上路等。

（四）三项提升。提升运输企业经营管理者主体责任意识，提升交通参与者“知危险、会避险”安全意识，提升农村交通安全宣教劝导水平。

四、工作措施
（一）倒查事故，排查整治一批道路安全隐患

1.组织排查事故多发路段隐患。乡道安办、各驻村工作组、各村要围绕上级下发的“事故多发重点道路清单”分级分类开展逐点核查，制作核查报告，形成“公路（道路）安全隐患清单”，并由各村主干、驻村干部签名确认。乡道安办、各驻村工作组及各村要在市、县两级排查范围之外，结合我乡实际情况，排查四级及以上公路限速标志、平交路口让行标志标线、临水临崖路侧防护设施缺失、叉路口行车视距不足等突出安全隐患。

2.推动治理危难急要道路隐患。各驻村工作组、各村要将事故多发路段、交通安全突出隐患排查情况、核查结果及治理建议报送乡道安办，并由乡道安办汇总上报县道安办；要通过考评激励、责任追究机制，提请各级政府及早研究，年内，各村要推动整治一批路侧临水、临崖无安全防护，急弯、平交路口行车视距不足，右转盲区等隐患，坚决防范车辆翻坠、迎车面相撞、盲区挤压事故风险，从根本上治理等级公路限速标志缺失问题。

3.落实倒查机制强化结果应用。乡道安办将根据事故调查情况，倒查道路安全隐患排查与治理工作。凡事故发生与道路安全隐患相关，且相应隐患未被排查发现或虽被排查但未上报治理且又未采取临时防范措施的，将提请乡纪委予以约谈。

（二）紧盯重点，清查治理一批源头安全隐患

4.综合治理农村牌证问题。各驻村工作组、各村要按照县道安办《全县三轮摩托车专项排查整治工作方案》（安道安办〔2023〕38号）文件及《白濑乡三轮摩托车专项排查整治工作方案》要求，全面摸清辖区无号牌、悬挂外省籍号牌的三轮摩托车（含电动三轮车）底数，采集相关基础信息，分类造册上报乡道安办。

（三）提升意识，组织开展一轮文明安全宣教

5.提升群体交通安全意识。各村要通过“两微一抖”、宣传单、宣传栏和农村“大喇叭”等多种途径发起新一轮反酒驾集中宣传,讲明讲清酒驾醉驾危害和法律后果,提示提醒群众拒绝酒后驾驶、守法安全驾驶。

6.提升农村文明交通意识。各村要完善村级组织交通安全责任机制，建立村级组织“事前宣传、事中劝导、事后教育”的交通安全宣教劝导机制；充分发挥乡村干部“人熟地熟情况熟”的优势和“村干部也是参与者”的特点，赋予村“两委”干部、综治网格员交通安全宣教劝导职责，落实农村重要时段（主要节假日、重大活动安保、墟日）、重要环节（农村民俗文化活动、红白喜事、集中务工务农集体出行）、重点对象（重点车辆驾驶人、各种活动组织者、用工企业主）的“事前宣传、事中劝导”措施，防范化解酒后驾驶、“两轮车”驾乘多人、正三轮摩托车等非载客车辆违法载人、非法占用道路等显见性安全风险隐患；对有关部门通报的交通违法重点对象开展“事后教育”，劝戒违法再次发生。

（四）帮扶指导，压实各级各方交通安全责任

7.督导检查问效。乡道安办、各驻村工作组、各村要组织开展道路安全隐患排查治理、农村道路交通安全宣教劝导机制建设等专项检查，组织开展《防范道路运输车辆事故安全风险十项措施》《关于切实加强农村道路交通安全工作的通知》等文件贯彻落实情况检查，采取通报、督办、约谈等方式，督促各级各方严格落实交通安全责任。

五、工作要求

（一）加强组织领导。道路交通安全管理是新时代社会治理的重要内容，交通事故预防是重中之重。各驻村工作组、各村和乡直有关部门要提升站位、担当作为，积极争取党委、政府重视，高位部署预防较大及以上事故工作。要加强工作协调，强化部门配合，完善综合治理格局，形成防范化解风险隐患合力。要根据实施方案，加强组织部署，明确目标任务要求，统筹专项整治和各项综合治理工作，确保各项措施落实到位。

（二）加强宣传发动。要充分运用各类新媒体矩阵，广泛开展交通安全宣传，提升全社会安全出行、防范风险意识，激发道路运输行业企业改进管理方式、提高技防水平的强烈意愿，激励职能部门积极发挥作用，共享各类资源，凝聚交通安全风险隐患整治合力。要动员乡村两级道安工作人员及各村驻村工作组攻坚克难、勇于担当，全力投入“除隐患、防风险、保安全”各项行动，坚决防范较大及以上事故发生。

（三）加强指导落实。要对标目标任务，适时组织检查，确保各项工作按序时推进，有力有效落实。要组织业务精干力量，加强对下指导帮扶，集中攻坚难点问题。各驻村领导要靠前指挥，加强指导检查，协调解决困难问题。

（四）加强信息报送。行动期间，各驻村干部要做好工作调度和信息报送工作，并于每月10日前报送各村行动小结（包括主要做法、工作成效、存在问题和工作建议），12月10日前报送工作总结，典型案例、工作照片和工作简报随时发送至乡道安办工作群。联系人:陈鑫健，联系电话：0595-23407009。